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نمایشگاه آثار هنری معاصر 
کلکسیونر ۹

 آینده از آن معاصران است
گالری آرتیبیشــن که به شــکل فعال بر اقتصاد  �

هنر و فروش آنلاین آثار متمرکز اســت، قصد دارد در 
نمایشــگاه جدید خود با عنوان «کلکسیونر ۹ ( هنر 
معاصر)»، مجموعــه ای از آثار مشــهور هنرمندان 
سرشناس هنر معاصر را برای نمایش و فروش ارائه 
کند. این نمایشــگاه از هفتم آبان مــاه در این گالری 
برگزار می شود و به مدت ۱۰ روز تا ۱۶ آبان برپا خواهد 
بــود. در ایــن مجموعه آثار مشــهوری از هنرمندان 
بــزرگ از جمله محمد فاســونکی، رضا لواســانی، 
علیرضا آستانه، سمیرا علیخانزاده، قدرت االله عاقلی، 
فریــدون آو، لادن بروجردی، ارســیا مقدم، راشــین 
قربی، لیلا ویسمه، احمد امین نظر، اردشیر محصص، 
محمدعلی بنی اسدی، کیومرث هارپا، ایمان صفایی، 
فرهاد گاوزن، کتایون مقدم، مهدی فرهادیان، سپیده 
نوری، معصومه مظفری، علی شایسته، شیده تامی، 
نســترن صفایی و حســین چراغچی بــه نمایش در 
می آیــد. آثار ایــن مجموعــه از هنرمندانی انتخاب 
شده که آثارشــان در مجموعه های معتبر نگهداری 
می شــوند و از این رو عــلاوه بر ارزش هنــری برای 

سرمایه گذاری واجد اهمیت هستند.
هــدف از برگزاری ایــن نمایشــگاه تقویت نگاه 
اقتصادی در امر مجموعه داری است و از سوی دیگر 
مجموعه داران ترغیب می شــوند تــا مجموعه های 
خــود را  از نظــر هنری بــه روز کننــد. همچنین این 
نمایشــگاه ســبب خواهد شــد که گالری آرتیبیشن 
راهی نو را در فعالیت چندساله  خود در پیش گرفته 
و بــه ارائه و فروش آثار هنری مشــهور از هنرمندان 
بنام معاصر هم بپردازد. آرتیبیشــن پیش از این هم 
با برگــزاری چندین نمایشــگاه به اشــاعه این نگاه 
فرهنگی-اقتصادی پرداخته اســت. مجموعه داری 
آثار از جهت ثبت تاریخ هنری و فرهنگی اهمیت پیدا 
کرده و امروز نیز به عنوان فضایی برای سرمایه گذاری 
در راســتای تقویت اقتصاد هنر تجســمی کشــور و 
شناخته شــدن هنر تجســمی مطرح اســت. امروزه 
برگزاری چنین نمایشــگاه هایی با وجود رســانه های 
اجتماعی، هنر تجســمی ایران را در ســطح جهانی 
بیشــتر مطرح می کنــد  و همه این مــوارد به عنوان 

انگیزه ای برای برپایی چنین نمایشگاه هایی است.
نمایشــگاه از ۷ تا ۱۶ آبان ادامه خواهد داشت و 
بازدید از این نمایشگاه هر روزه از ساعت ۱۱ صبح تا ۲۰ 
و در روزهای تعطیل از ساعت ۱۶ تا ۲۰ با هماهنگی 

قبلی امکان پذیر خواهد بود. 
علاقه منــدان می توانند بــرای تماشــای آثار از 
نزدیک با رعایت پروتکل های بهداشــتی به نشــانی 
خیابان شریعتی، پایین تر از حسینیه ارشاد، نرسیده  به 
همت، گل نبی (غرب)، میدان احمدی روشن (کتابی)، 
خیابان ساســانی پور، خیابان دریا (قندی)، شــماره 
شــش، گالری آرتیبیشــن مراجعه کننــد. همچنین 
نمایشگاه برای افرادی که در قرنطینه به سر می برند، 
به صورت آنلاین و هم زمان با آغاز نمایشگاه در سایت 
آرتیبیشن (www. artibition. net) دایر خواهد شد. 

تلفــن تماس علاقمنــدان جهــت هماهنگی و 
بازدید از آثار: ۰۲۱۲۲۹۲۲۵۳۸

تلگــرام:  و  واتــس اپ  پاســخگویی  تلفــن 
۰۹۳۷۶۰۳۶۹۶۸
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گزارش میدانی «شرق» از بازار امین حضور پس از خبر تازه ممنوعیت واردات

«بازی مرکب» کره ای ها در بازار لوازم خانگی

تورم سالانه ۴۵٫۴ درصد شد
شرق: براســاس گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم  �

نقطه ای در مهر ماه ۱٤۰۰ به عدد ۳۹٫۲ درصد رسیده 
که نسبت به ماه قبل ۴٫۵ درصد کاهش یافته است. 
به نقل از مرکز آمار ایران، منظور از نرخ تورم نقطه ای، 
درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه 
سال قبل است. نرخ تورم نقطه ای در مهر ماه ۱٤۰۰ به 
عدد ۳۹,۲ درصد رسیده است. یعنی خانوارهای کشور 
به طور میانگین ۳۹.۲ درصد بیشتر از مهر ۱۳۹۹ برای 
خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه 
کرده  اند. نرخ تورم نقطه ای مهر ماه ۱٤۰۰ در مقایســه 
با ماه قبل ٤,٥ واحد درصد کاهش یافته اســت. نرخ 
تورم نقطه ای گروه عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات» با کاهش ۱,۱ واحد درصدی به ٦۰.٥ درصد 
و گروه «کالاهای غیرخوراکــی و خدمات» با کاهش 
٥.۹ واحد درصدی به ۲۹.٥ درصد رســیده است. این 
در حالی است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای 
شــهری ۳۸,٤ درصد است که نسبت به ماه قبل ٤.٥ 
واحد درصد کاهش داشــته است. همچنین این نرخ 
بــرای خانوارهای روســتایی ٤۳.۹ درصــد بوده که 
نســبت به ماه قبل ۳.۹ واحد درصد کاهش داشــته 
اســت. منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد 
شاخص قیمت، نســبت به ماه قبل است. نرخ تورم 
ماهانه مهر ۱٤۰۰ به ۳,۷ درصد رسیده که در مقایسه 
بــا همین اطلاع در ماه قبل، ۰.۲ واحد درصد کاهش 
داشــته اســت. تورم ماهانه بــرای گروه های عمده 
«خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات» و «کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات» بــه ترتیب ٥.۰ درصد و ۳.۰ 
درصد بوده اســت. این در حالی است که نرخ تورم 
ماهانه برای خانوارهای شهری ۳,٦ درصد است که 
نســبت به ماه قبل ۰.٤ واحد درصد کاهش داشــته 
اســت. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی 
٤.۱ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۰.٥ واحد درصد 

افزایش داشته است. 

خبر

رئیس کل بانک مرکزی:
اقتصاد ایران از رکود

 خارج شده است
شــرق: رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به رشد  �

اقتصــادی ایران در فصــل دوم ســال ۲۰۲۱ باوجود 
آســیب های ناشــی از همه گیری ویروس کرونا، تأکید 
کرد: این امر نشان دهنده آن است که اقتصاد ایران به 
طور قابل توجهی از رکود خارج شده و به سمت بهبود 
حرکت کرده است. براســاس گزارش روابط عمومی 
بانک مرکزی، علی صالح آبادی در جلسه ای با حضور 
مدیرعامــل صندوق بین المللی پــول، وزرای اقتصاد، 
رؤسای کل بانک های مرکزی و رؤسای مؤسسات مالی 
منطقه ای حوزه «منــاپ» (MENAP) که به صورت 
مجازی برگزار شــد، گفت: ایران نیز  مانند بســیاری از 
کشــورها، آسیب ســختی از همه گیری ویروس کرونا 
دیده است، اما اکنون در مسیری مستحکم برای بهبود 
اقتصادی قرار دارد. آخرین آمارهای منتشره حاکی از 
رشد ۶.۲درصدی تولید ناخالص داخلی ایران در فصل 
دوم سال ۲۰۲۱ است که دستاورد قابل توجهی با وجود 
محدودیت شدید ایران در دسترسی به منابع خارجی 
خود و در نتیجه عدم امکان خرید واکسن از خارج به 
دلیل تحریم های آمریکاست. رئیس کل بانک مرکزی 
افزود: بخش غیرنفتی در همان دوره ۴.۷ درصد رشد 
کرده که نشان دهنده آن است که اقتصاد ایران به طور 
قابل توجهی از رکود خارج شــده و به ســمت بهبود 
حرکت کرده است. علاوه بر این، به دلیل سیاست های 
حمایتی مالی و پولی دولت و بانک مرکزی ایران، نرخ 
بی کاری در سه ماهه دوم ســال ۲۰۲۱ به ۸/۸ درصد 
رسید که نســبت به مدت مشابه سال قبل یک درصد 
کاهش را نشان می دهد. وی ادامه داد: د رحال حاضر 
فرایند بهبــود اقتصاد جهانی در شــرایط باثبات  تری 
قــرار دارد اما همچنان در داخل و بین گروه  کشــورها 
نابرابری وجود دارد  که نشــان دهنده اهمیت قدرت و 
دوره زمانــی اقدامات حمایتــی در مواجهه با بحران 
و نیز پیشــرفت فرایند واکسیناسیون است. متأسفانه، 
واکسیناسیون با روند چندگانه، با ایجاد شکاف گسترده 
بین کشــورهای فقیر و ثروتمند، منجر به بهبود روند 
چندگانه و متفاوت شده است. صالح آبادی با تأکید بر 
اینکه هیچ کشوری در امان نیست، مگر اینکه تمامی 
کشــورهای جهان در برابر این ویروس ایمن شــوند، 
افزود: با توجه به یک رقمی بودن میزان واکسیناسیون 
در کشــورهای با درآمــد پایین، تحقــق هدف گذاری 
صندوق برای واکسیناســیون ۴۰درصدی تا پایان سال 
جاری میلادی و ۶۰ درصد تا اواسط سال ۲۰۲۲ مشکل 
است و هرگونه تعلل و طولانی شدن واکسیناسیون در 
هر منطقه، بزرگ ترین تهدید برای چشــم انداز اقتصاد 
جهانی است. طبق اعلام بانک مرکزی، رئیس کل این 
بانک با اشــاره به اینکه روند کلی تخصیص SDR در 
سال ۲۰۲۱ نمی تواند در کمک به اعضا برای برآوردن 
نیازهــای طولانی مدت در زمینه هزینه های مربوط به 
کووید ۱۹ مناســب باشــد، تصریح کرد: همچنین یک 
فرصت تاریخی برای افزایش منابع وام دهی صندوق 
بین المللی پول از طریق مشارکت داوطلبانه بخشی از 
اعضا با منابع خارجی قوی در صندوق توسعه پایداری 
با مدیریت صندوق بین المللی پول برای کمک به اعضا 
در رویارویی با چالش های بلندمدت متعدد، از جمله 
کاهش فقر، تقویت سرمایه فیزیکی و انسانی و تقویت 
ســطح تاب آوری در برابر تغییرات آب و هوایی ایجاد 
شــده اســت که ما از این ابتکار به طور کامل حمایت 
کرده ایم و باید تأکید کنــم که حمایت صندوق باید با 
اولویت های کشور مطابقت داشته باشد. صالح آبادی 
در ادامه با تأکید بر اســتقبال ایران از طرح و استراتژی 
جدید صندوق بین المللی پول بــرای کمک به اعضا 
در مواجهــه با چالش های مربــوط به تغییرات آب و 
هوایــی، تصریح کرد: همه ما توافــق داریم که تغییر 
آب و هوایی یک تهدید جهانی اســت که بار آن به طور 
نامتناسبی بر دوش کشــورهایی که سهم ناچیزی در 
تولید کربن دارند، ایجاد شــده اســت. تغییرات آب و 
هوا دارای ویژگی ها و ابعاد بســیاری اســت که دارای 
اهمیت متفاوتی در مناطق و کشورهای مختلف است. 
وی افزود: مســئله ای که به طور کلی برای خاورمیانه 
و به ویژه ایران بســیار مورد توجه است، مشکل کمبود 
شدید آب و سقوط چشمگیر ســطح آب در سال های 
اخیر است. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: هرچند، 
پرداختن به ســمت تقاضا از طریــق افزایش تدریجی 
هزینه با وجود تأثیر آن بر جمعیت کم درآمد آســان تر 
است  اما حل مشــکلات سمت عرضه بسیار سخت تر 
است؛ چراکه به سرمایه گذاری های بزرگ و فناوری های 
پیشرفته ای نیاز دارد که بسیاری از کشورهای خاورمیانه 
توان پرداخت  یا دسترسی به آن را ندارند. صالح آبادی 
در پایان خواســتار توجه بیشــتر به جنبه اغلب نادیده 
گرفته شــده در گفتمان بین المللــی پیرامون تغییرات 
آب و هوایــی شــد و پیشــنهاد داد: در این خصوص 
کشــورهای هم جوار از طریق تأمین مالی چندجانبه و 
کشورهای غنی از طریق اشتراک گذاری دانش فنی در 
اختیار آنها به نفع همه، همکاری کنند. گفتنی اســت، 
مقصود از کشورهای حوزه مناپ (MENAP) منطقه 
خاورمیانه، شــمال آفریقا، افغانستان و پاکستان است. 
 (MENA - Middle East and North Africa) منــا
به معنی خاورمیانه و شــمال آفریقا اصطلاحی است 
که برای نامیدن کشورهای عمده تولیدکننده نفت که 
در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا قرار دارند به کار 
می رود. از ماه آوریل ســال ۲۰۰۳ میــلادی، صندوق 
بین المللی پول واژه MENAP را در تحلیل های آماری 
 MENA) خود به کار برد که شــامل کشــورهای منا
خاورمیانــه و شــمال آفریقا) به علاوه  افغانســتان و 

پاکستان است.

حسابداری محصول نیاز انسان به حسابگری و استفاده از اطلاعات برای 
ارزیابی وقایع گذشــته و پیش بینی آینده است. نیاز به حساب و کتاب از آغاز 
خلقت بشــر متناســب با اوضاع و احوال زمان وجود داشــته و هم زمان با 
تغییر و تحولات زندگی بشــر، حســابداری به عنوان جزئی از حیات بشری، 
پذیــرای تغییرات بوده اســت. بنابراین در هر زمان کارکرد حســابداری باید 
متناسب با محیط اقتصادی، قانونی، اجتماعی و سیاسی تعریف و مرزهای 
آن مشخص شود. آموزش حسابداری در مدارس، دانشگاه و ضمن خدمت 
نقش مهمــی بر تعریف و تحدید کارکرد حســابداری در هــر زمان دارد و 
آموزگاران حســابداری در حوزه، مسئولیت سنگینی برعهده دارند. درحالی 
که همه شهروندان جهان فداکاری و ازجان گذشتگی «کادر سلامت درمان» 
کشورها را ارج نهادند اما متأسفانه هیچ کس توجه نداشت که برخی افراد 
دیگــر نیز به عنوان «کادر ســلامت مالی» در دوران شــیوع بیماری کرونا با 
آماده کردن مدارک و مســتندات کوشش کردند به انحای مختلف حقوق و 
مزایای نیروی انسانی شاغل در شرکت ها و مؤسسات ازجمله «کادر سلامت 
درمان» و همچنیــن پایانه هــای اطلاعاتی بانک ها را بــرای پرداخت های 
به موقع آماده کنند، مضافا حسابرســان نیز کوشــش کردند با ارائه به موقع 
گزارشــات حسابرسی در بدترین شرایط بهداشتی «به ویژه در ایران» سلامت 
و اطمینان بازارهای ســرمایه را حفظ کنند اما هیچ شــخص و نهادی، این 

فداکاری را برنتافت؟!
فعالیــت مؤسســات حسابرســی در چارچــوب مقــررات حرفه ای، 
اعتباربخشــی، اعتمادســازی و ارزش آفرینــی اســت. شــاخص فعالیت 
مؤسسات حسابرسی از جمله شاخص های توسعه ای تلقی می شود و بر 
اساس اعلام سایت های رسمی حرفه ای جهان، درآمد مؤسسه حسابرسی 
دیلویت در ســال ۲۰۲۱ با داشتن ۳۴۵ هزار نفر پرسنل و فعالیت در بیش 
از ۱۵۰ کشــور جهان معادل ۵۰/۲ میلیارد دلار شده است. دیلویت همان 
مؤسســه ای است که شعبه کانادای آن فاز اول طرح جامع مالیاتی کشور 
را نیز در ســال های ۵-۱۳۸۴ با موفقیت برای سازمان مالیاتی ایران انجام 

داده است. اگر بخواهیم 
از نظر اقتصادی مقایسه 
را  دیلویــت  و  کنیــم 
کشوری با ۳۴۵ هزار نفر 

جمعیت بدانیم فاقد منابع زیرزمینی که ثروت آن تولید فسفر و تکنولوژی 
و گزارشات اعتباربخشی اســت، کارایی این مؤسسه از بسیاری کشورهای 
نفت خیز بیشــتر است. چهار مؤسســه بزرگ حسابرسی بین المللی شامل 
دیلویت، پرایس و ارنســت یانگ و کی پی ام جی با داشــتن ۱/۲ میلیون نفر 
پرســنل دارای درآمدی بالغ بــر ۱۶۰ میلیارد دلار بوده انــد که حکایت از 
توانمندی حرفه حسابرســی جهانی دارد. حجم بازار خدمات حسابداری 
جهان در ســال گذشــته حدود ۵۷۴ میلیارد دلار بوده که ۲۴۰ میلیارد به 
خدمات حسابرســی مربوط بوده اســت. در مقایســه با کل درآمد حرفه 
حسابرسی که در سال گذشته حدود ۵۰ میلیون دلار بوده (کمتر از درآمد 
صدمین مؤسســه حسابرســی آمریکا)، عدم توســعه حرفه حسابداری و 
حسابرســی کشور را نشان می دهد. نمایه زیر حجم بازار حرفه حسابداری 

جهان طی سنوات ۲۰۲-۲۰۱۰ را نمایش می دهد.
بررســی اجمالی تحقیقات فدراســیون بین المللی حســابداران جهان 
 «IAB» و همچنین تحقیقات مستند مجله بین المللی حسابداری «IFAC»
مؤید آن اســت که دیرزمانی است متوســط حق الزحمه حرفه حسابرسی 
به خصوص در بورس های جهان، به صــورت درصدی از درآمد واحد مورد 
رســیدگی  یا درصدی از دارایی های آن واحد تعیین شــده به طوری که گفته 
می شود حسابرسان با تمرکز بر گردش وجوه نقد واحد مورد رسیدگی عملا 
فرایند ریســک و حوزه ریســک را مورد کنکاش قرار داده و توجه خود را به 
شناســایی ریســک های مندرج در درآمد ها و دارایی ها «به عنوان عالی ترین 
و مهم تریــن پدیده های اثرگذار بر گزارش حسابرســی» معطوف داشــته و 
ماحصل کار خود را با این دو عامل می ســنجند. بدیهی اســت پناه بردن به 
هر فرمول دیگری نظیر افزایش درصدی نســبت به سال قبل، مناقصات از 
پیش تعیین شده، نرخ شکنی های خودزنی و... باعث ناتوانی حرفه و به ویژه 
مؤسسات حسابرسی در تداوم فعالیت و جذب نیروی کارآمد و نهایتا صدور 
گزارشات فاقد ارزشمندی برای استفاده کنندگان خریدار گزارش خواهد شد.
باید یادآور شد فعالیت مؤسســات بزرگ حسابرسی فقط به گزارشات 

حسابرســی محدود نمی شــود بلکه خدمات مشــاوره ای، ارزش افزایی، 
اعتباربخشی و بررســی عملکرد اقتصادی دولت ها از عمده فعالیت های 
آنان به شمار می رود. شاید مهم ترین نقش حرفه حسابرسی، شفاف سازی 
بازارهــای پــول و به ویژه بازارهای ســرمایه جهان اســت کــه بدون این 
گزارشات، ســرمایه گذاران به عملکرد این بازارها اعتماد نخواهند داشت. 
براســاس گزارش سال ۲۰۲۰ سازمان شــفافیت بین الملل، شیوع ویروس 
کرونا در و دروازه را روی فســاد مالی و رشوه خواری گشوده است. در این 
گزارش آمده اســت که بیش از دوســوم کشــورهای جهان از منظر مالی 
فاســد هستند. رده بندی کشورها از منظر فساد مالی بر اساس دادن امتیاز 
بین یک تا ۱۰۰ به کشورهاست. براساس این گزارش هرکشوری کمتر از ۵۰ 
امتیاز کسب کند، در شمار کشورهای فاسد قرار می گیرد. امسال که بیش از 
دوســوم کشورهای جهان امتیازی کمتر از ۵۰ داشته و در شمار کشورهای 
فاســد بوده  اند، ایران با امتیاز ۳۰ در رده ۱۴۹ قرار داشــته اســت. کمترین 
میزان فساد مالی در کشورهای دانمارک، نیوزیلند، فنلاند، سنگاپور، سوئد 
و سوئیس گزارش شده و کشور آلمان نیز با کسب ۸۰ امتیاز از مجموع ۱۰۰ 
امتیاز در رده هشــتم قرار دارد. نتیجه آنکه کرونا شــدت ریسک اقتصادی 
را افزایش داده و فســاد توانایی دولت ها را برای مقابله با کرونا به شــدت 
کاهش داده اســت؛ بنابراین به نظر می رسد در شــرایط فعلی که کارکرد 
نظام اقتصادی کشور مختل و فقدان شفافیت از عوامل مهم فسادبرانگیز 
شــده اســت، دولت و حاکمیت باید تمهیدات خاصی را برای حمایت از 
توســعه این حرفه به عمل آورند. اگر می خواهیم منصفانه قضاوت کنیم 
رقمی بالغ بر ۵۰ هزار نفر (مســتقیم و غیرمســتقیم شامل خانوارها) در 
۲۰۰ مؤسسه حسابرسی کشور به فعالیت مشغول هستند که کمترین رده 
تحصیلی آنان دانشــجویان هســتند که عمده آنان دارای مدرك لیسانس 
بــه بالا و دارای حدود ۷۰ هزار ســال ســابقه هســتند یا بــه تعبیری اگر 
هزینه تمام شــده هر فارغ التحصیل دانشــگاهی را بر اساس شاخص های 
جهانی ۱۲۰ هزار دلار فرض کنیم، ثروت انســانی بالغ بر ۱/۲ میلیارد دلار 
حسابرســی  مؤسســات  در 
نهفته اســت که کشور قادر 
به استفاده کامل از خدمات 

آنها نیست.

سال/ میلیارد دلار
2010
383

2011
404

2012
420

2013
422

2014
438

2015
443

2016
521

2017
463

2018
498

2019
545

درآمد یک مؤسسه حسابرسی بیشتر از درآمد نفتی ایران
غلامحسین دوانى . عضو جامعه حسابداران رسمى ایران

امیرحسین عباســی: محله ای قدیمی  در قلب تهران 
که سال هاســت به بورس لوازم  خانگی تبدیل  شــده و 
این روزها پرجنب وجوش تر از همیشــه نفس می کشد؛ 
ســه راه امین حضور که به بازار امین حضور هم شــهره 
اســت. نزدیک به ســه سالی اســت که پس از خروج 
آمریکا از برجام، عملا واردات لوازم خانگی ممنوع است 
و حالا نامه رهبری مبنی بر ممنوعیت واردات هم خبری 
تازه بر التهاب این بازار پررونق اســت؛ حالا تعدادی از 
فروشــندگان از ادامه  پیداکردن قاچــاق لوازم خانگی 
آن هم در قلپ پایتخت می گویند و بعضی هم معتقدند 
که نه تنها قیمت لوازام قاچاق افزایش نیافته که لوازم 
داخلی با رشــد قیمت روبه رو شده اند و آن  را به تلاش 
کره ای ها برای ازدست ندادن بازار ایران نسبت می دهند. 
اما خریداران و بازدیدکنندگان این بازار که بیشتر جوانان 
در جست وجوی جهیزیه هستند، از گران شدن این لوازم 
گله دارند که البته روایت ها از این بازار قصه ای مفصل 
اســت؛ داســتانی که از تحلیل ممنوعیت واردات آغاز 
می شــود، به شوتی ها می رسد و روند قاچاق کالا از مرز 
تا تهران را هم دربر می گیرد و درنهایت با پیشنهادهای 

مختلف فروشندگان همراه می شود.
  پس کوچه های قاچاق امین حضور

بــازار لوازم خانگــی امین حضــور مانند هــر بازار 
دیگری بر خیابانش جلوه آراســته ای دارد. پاســاژهای 
ردیف شــده کنار خیابان پــر از لوازم خانگی  اســت که 
بیشترشــان ایرانی اند؛ اما در پس کوچه هــای این بازار 
مملو از باربرها و فروشــندگانی اســت که گه گاهی با 
ترس مشــغول جابه جاکردن کالاهای قاچاق هســتند. 
ســال ۹۷ به دلیل خروج آمریکا از برجام شــرکت های 
کره ای دیگــر تمایلی به ارائه محصولاتشــان در ایران 
نداشــتند و شرکت های بزرگی مانند ال جی، سامسونگ 
و پاناسونیک یا دفاترشان را در ایران تعطیل کردند یا به 
حالت نیمه تعطیــل درآورند، تولیدکنندگان داخلی هم 
در این بازار بدون رقیب فرصت مناســبی پیدا کردند تا 
محصولاتشان را به هم وطنان بفروشند. همان سال ۹۷ 
و بعدازآن فضایــی برای ورود محصولات لوازم خانگی 
قاچاق و بدون گارانتی به وجود آمد، لابه لای راهروهای 
پاســاژهای تاریک اطراف ســه راه امین حضور پر بود از 
کالاهای قاچاق که ضمانت نداشــتند و روزی نبود که 
پیامک های مربوط به فــروش محصولات بانه ای روی 

تلفن همراه کسی نقش نبسته باشد.
  «بازی مرکب» کره ای ها در بازار لوازم خانگی ایران

کره جنوبی زمانی که در ایران با محصولاتش جولان 
می داد و هــرروز یک نوع جدیــد از تلویزیون، یخچال، 
مایکروفر و ماشــین لباسشــویی در همین امین حضور 
می آمد، ســال ۹۷ به گونه ای رفت کــه گویی دیگر قرار 
نیســت برگردد اما بعد از ســه ســال از آن موقع اوایل 
ســال بود که زمزمه هــای ورود مجــدد لوازم خانگی 
کره ای به ایرانی مطرح شد. کره ای ها که نه ونیم میلیارد 
دلار به ایران بدهی داشــتند و پول فــروش نفت ایران 
را در بانک هایشــان بلوکه کرده  بودند و حتی برای این 
بلوکه کردن هزینه نگهداری هم از ایران می خواســتند، 
با زمزمه هــای توافق تازه عزم خــود را جزم کردند که 
دوباره محصولاتش را به ایران بفرســتند اما در این بین 
برخی تولیدکنندگان لــوازم خانگی ایران معتقد بودند 
که این شــرکت های بزرگ علاوه بــر اینکه می خواهند 
دوباره بازار ایران را به دست بگیرند، بدشان هم نمی آید 
صنعت نوپای خودکفاشــده  لوازم خانگی ایران را زمین 
بزنند و نامه رهبری در شهریور امسال را در همین فضا 

تحلیــل می کنند؛ فرمان حکومتــی ممنوعیت واردات 
لوازم خانگــی به خصــوص از کره جنوبی. بعــد از این 
فرمان به بازار تهران سری زدیم، خانواده ای در مغازه ای 
در حــال خرید یخچــال بودند، پدر خانــواده گفت من 
بــرای دختر اولم یخچالی با برنــد ایرانی خریدم و الان 
نمی خواهــم دوباره همــان مارک را بخــرم او ترجیح 
می داد جنس قاچاق و بدون ضمانت را بخرد اما ایرانی 

را نخرد.
  روایت فروشندگان؛ در امین حضور چه می گذرد؟

مغــازه  محمد پــر از محصولات ایرانی از ماشــین 
لباس شــویی تــا جاروبرقــی و یخچال و هر وســیله 
ریزودرشــت مربوط به آشــپزخانه اســت. می گوید که 
به عنوان فروشــنده ایرانی دوســت دارد از محصولات 
تولید کشــورش حمایــت کند اما انتقاداتــی هم دارد: 
«ببینید خدمــات پس از فروش محصــولات ایرانی بد 
نیســت اما فقط مدت زمانی که خدمات را ارائه دهند، 
طولانی اســت. یک یخچــال ایرانی کــه در آن خراب 
بود، شــش ماه طول کشــید تا قطعه جایگزین برایش 
ارسال کنند، خب شش ماه برای یخچال زمان کوتاهی 
نیســت». فروشــندگان دیگری هم انتقاداتی مشابهی 
را مطرح می کنند اما شــاید باربرها و دلال ها اطلاعات 
بهتری از شرایط این روزهای بازار داشته باشند؛ دست کم 
خودشــان کــه چنین چیــزی می گویند. غفــار یکی از 
باربرهــای امین حضور اســت که اصــرار دارد قاچاق 
همچنان با شــدت بیشــتری آن هم در تهران در جریان 
است: «نه محصول قاچاق کم شده نه نایاب شده فقط 
در این یک ماهه گران شــد، مردم هم که با همان قدرت 
ســابق می خرند. الان محرم و صفر تمام شــده و مردم 
برای عروســی ها و اینکه فرزندانشان را به خانه بخت 
بفرستند، در حال خرید هستند، هرچه مردم بیشتر خرید 
کنند، کاروبار ما هم بهتر است، کاروبار ما سکه است این 
روزها آقا. خداروشکر». جمله اش تمام نشده، صدایش 

می زنند و می گوید «وقت کاسبی شده آقا».
  لوازم قاچاق چطور به تهران می رسد؟

«عمــده کالاها از گنــاوه، هندیجان، بانــه و مریوان 
می آمد و بیشترشــان یخچال و ماشــین لباسشــویی و 
تلویزیون اســت»؛ اینها را فروشــنده ای بــه نام کامران 
می گوید که در حال بررســی یک محموله تازه رســیده 
اســت و همین طور که بار را چشــمی بررسی می کند، 
ســخنش را ادامه می دهد: «قبلا فقط نیروی انتظامی 
بین جاده ها بود اما از دو، ســه هفته پیش سپاه کنترل 

را برعهده گرفتــه. نمی شــود گفــت کالای قاچاق کم 
شــده اما رسیدنش به تهران ســخت تر است». او برای 
مقابله با قاچاق هم پیشــنهاداتی دارد: «اگر قرار باشد 
جلوی قاچاق را بگیرند، می گیرند اما انگار عزمی برای 
جلوگیری از ورود این کالاها به کشور نیست از آن طرف 
هم داخل کشــور مشتری زیاد اســت، کسی نیست که 
کالای قاچــاق بی گارانتــی را نخواهــد». این ســخنان 
کامــران البته در همین بازار هم منتقدانی دارد و برخی 
فروشــندگان معتقدند که مقابله با قاچاق ســخت یا 
عملا نشــدنی اســت. همین طور که کامران و فردی که 
بار قاچاق تازه را به تهران رسانده مشغول بحث درباره 
راه های مقابله با قاچاق لوازم خانگی هستند، بحث به 
شــوتی ها می رسد. درباره نحوه همکاری  فروشنده ها با 
شــوتی ها می پرسم که کامران می گوید: «ما با شوتی ها 
دو مدل کار می کنیم، یکی اینکه شــوتی بار را تضمین 
می کند کــه ۱۰درصد قیمت کل محصــول را به عنوان 
کرایه حمل بار می خواهد و اگر در مسیر برای محصول 
اتفاقی بیفتد مسئولیت آن با همان راننده است. حالت 
دیگر هم وجود دارد که بدون تضمین محصول جابه جا 
می شــود و مبلغی به عنوان کرایه بــه راننده پرداخت 

می شود».
  ترس همیشگی فروشندگان لوازم خانگی

بحث شــوتی ها بــالا می گیرد و هرکســی توضیح 
تازه می دهد و از شــرایط سخت شــوتی ها و کوله برها 
می گویند که کامران از ســختی کار خودش و یک ترس 
همیشــگی این بازار می گوید: «هر از چند گاهی تعزیرات 
وارد بازار ما می شــود و وای به روزی که کالای قاچاقی 
را از مــا بگیــرد خودش مصــادره می شــود و دو برابر 
هم جریمه می شــویم، در این آشــفته بازار کافی است 
کــه خرید ما از قبل باشــد؛ یعنی مثلا من یک ماشــین 
لباسشــویی داشته باشم که برای خرید دو سال گذشته 
بوده، حق ندارم به این قیمت بفروشم. خلاصه بگویم 
درزمانی که در بازار شــایعه می شود که تعزیرات آمده 
ما بــه کت شــلواری جماعت جنس نمی فروشــیم». 
گوشه خیابان فروشــنده ای ایستاده و با دو خانم درباره 
تلویزیون صحبت می کند. می گوید «اسم این تلویزیون 
خارجیه ولی تولید داخله. تو همین اصفهان خودمان 
دارد تولیــد می شــه». نامش محمدابراهیم اســت و 
پرسش تمام نشده پشت ســر هم توضیح می دهد: «در 
کشــور امکان تولیــد برخی از کالاهــا را نداریم و چون 
واردات ممنوع شده بسیاری از شرکت ها همین کالاهای 

بی کیفیت را به مردم می فروشــند، مــردم هم چاره ای 
ندارند». بحثش به کالای قاچاق که می رســد، کمی تن 
صدایــش را پایین می آورد و در قامت یک کارشــناس 
ادامه می دهد: «ببین آن قــدر کالای تقلبی در بازار زیاد 
شده که برخی از فروشندگان هم دچار اشتباه می شوند، 
چه برســد به خریــدار، از طرفی چون تمــام کالاهای 
قاچاق بدون ضمانت  شرکت است، تفکیک از روی اسم 

شرکت واردکننده هم امکان پذیر نیست».
  «رشد تولید ۷۸ درصد لوازم خانگی بعد از سال ۹۷»

داســتان بازار لــوازم خانگی در ایــران به خصوص 
در چندماه گذشــته به قصه ای طولانی تبدیل شــده و 
آن طور که بازدیدکنندگان و فروشندگان بازار امین حضور 
می گویند، پس از علنی شــدن خبــر ممنوعیت واردات، 
هم قیمت کالاهای قاچــاق و تولیدات داخلی افزایش 
داشــته اســت. این درحالی اســت که بحث افزایش 
قیمت حتی به صورت رسمی هم در خبرها مطرح شده 
بود کــه البته همین دیروز عضــو هیئت مدیره اتحادیه 
لــوازم خانگی از منتفی شــدن افزایش قیمت خبر داد. 
محمدحســین رحیمــی که با فارس ســخن می گفت، 
دراین باره و در مورد نوسان قیمت لوازم خانگی در بازار 
و افزایش قیمت برخی تولیدات داخلی لوازم خانگی، 
گفــت: «در حال حاضر بــازار لوازم خانگــی در آرامش 
خاصی به ســر می برد و برخی تولیدکنندگان که قیمت 
محصولاتشــان را افزایش داده بودنــد، قیمت ها را به 
حالت قبل برگردانده اند. تغییر قیمت لوازم خانگی در 
بازار حدود یک تا ۱٫۱ درصد بود که در سطح کلی ناچیز 
اســت. در عین حال، هیچ اتفاق مهمی در بــازار لوازم 
خانگی نیفتاده اســت و کارخانه هــا نیز در حال تولید و 
عرضه محصول به بازار هســتند». این توضیحات البته 
با مشاهدات خبرنگار «شرق» از بازار امین حضور چندان 
همخوان نیســت و در این بازار بحــث افزایش قیمت 
دغدغه بســیاری از خریداران است و حتی فروشنده ها 
هــم از آن گله دارند. در کنار این انتقادات اما بســیاری 
از تولیدکنندگان و حتی کارشناســان ایــن بازار، از آینده 
روشــن لوازم خانگی ایران می گویند. برای مثال پیش تر 
حسن حسینی شــاهرودی، دبیر کل انجمن لوازم خانگی 
ایران، درباره اتفاقاتی که در ســال ۹۷ و بعدازآن افتاد، 
گفتــه بود: «اتفاقی که در ســال ۹۷ افتــاد و برندهای 
خارجی ای که ۷۰ درصد بازار کشور را در اختیار داشتند 
با اعمال تحریم ها ما را ترک کردند، کشــور را با چالش 
جدی ناشــی از کمبــود لوازم خانگی مواجــه کردند و 
بحران ایجاد شــد. این موضوع نه به واســطه اقدامات 
دولت وقت بلکه به واســطه تحریم ها و عدم تأمین ارز 
توســط بانک مرکزی اتفاق افتاد و شــاهد افت حضور 
برندهای خارجی در کشــور بودیم. در سه سال گذشته 
صنعتگران ما اعم از متخصصان، مهندســین، کارگران 
و ســرمایه گذاران وارد میدان شــدند تا با عزم ملی هم 
کیفیت و هم کمیت را بالا ببرند و کمبود را جبران کنند؛ 
به گونه ای که در ســال ۹۸ تا ۹۹ بــه میزان ۷۸ درصد 
رشد تولید داشتیم. همچنین نســبت به سال ۹۷ رشد 
بالای ۱۰۰ درصدی داشــته ایم و پیش بینی می شــود تا 
پایان امسال هم صددرصد نیاز کشور را برطرف کنیم». 
برای صحت سنجی این سخنان البته نیازمند گذر زمان 
و بررسی رفتار تولیدکنندگان و همچنین شرایط تغییرات 
قیمــت این محصــولات ضروری هســتیم؛ باید منتظر 
ماند و دید که آیا این انحصار بازار، زمینه ســاز پیشرفتی 
چشــم گیر در تولیدات ایرانی خواهد شــد یــا اینکه در 

نهایت ماجرا به شیوه بازار خودرو پیش خواهد رفت؟
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